
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

Direzione Generale – Via Ponte della Maddalena, 55 – 80142 Napoli 
pec: drca@postacert.istruzione.it – email: direzione-campania@istruzione.it 

 

 

UFFICIO I 
A.A.G.G. Personale e Servizi della D.G. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n. 395 che prevede la disciplina sul 

diritto allo studio; 

Vista la C.M. n. 319 del 24/10/91; 

Visto il Contratto Integrativo Regionale per la Campania del 

18/10/2017 sui criteri per la concessione e la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio; 

Viste le istanze pervenute dai docenti di religione cattolica; 

Valutata la compatibilità numerica tra il numero delle istanze ed il numero 

dei permessi concedibili, calcolati secondo i criteri previsti dalla 

citata circolare n. 319 del 24/10/91, nonché dal Contratto 

Integrativo Regionale del 18/10/2017 fino al contingente 

massimo pari al 3% della dotazione organica regionale 

 

DISPONE 

 

Art. 1) La pubblicazione in via provvisoria dell’elenco allegato al presente decreto 

del personale IRC ammesso a fruire nell’anno 2023 dei permessi straordinari 

retribuiti per il diritto allo studio previsti dall’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, 

n. 395. 

Art. 2) Il dirigente scolastico dovrà, come statuito dall’art. 10 del C.I.R. del 

18.10.2017, accertare, successivamente alla fruizione del permesso la 

certificazione relativa alla frequenza, nonché alla partecipazione agli esami 

mailto:direzione-campania@istruzione.it


degli ammessi alla fruizione del beneficio. In caso di mancata presentazione 

delle dovute ed idonee certificazioni, il D. S. considererà i periodi di 

permesso utilizzati quali aspettativa per motivi di famiglia senza assegni e 

disporrà, nel contempo, quanto necessario al recupero delle competenze 

fisse corrisposte per tali periodi. 

Art. 3) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre reclamo entro 

cinque giorni dalla pubblicazione. I reclami in parola dovranno essere 

trasmessi esclusivamente all’indirizzo e-mail  domenico.zeno3@istruzione.it 

Il presente decreto con il relativo allegato è pubblicato sul sito internet di questo 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania http://www.campania.istruzione.it . 

 

      Il Dirigente 

  Fabrizio Perrella 

mailto:domenico.zeno3@istruzione.it
http://www.campania.istruzione.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

PERMESSI DIRITTO ALLO STUDIO ELENCO PROVVISORIO ANNO 2023 

 

INSEGNANTI RELIGIONE CATTOLICA – AMBITO DI NAPOLI 

N. 
COGNOME NOME DATA di NASCITA PR SCUOLA DI SERVIZIO TIPO di POSTO 

TIPOL 

STUDIO 

1 ADINOLFI MARIAROSARIA 27/11/1975 NA NAIC826005 NAPOLI – I.C. “G. PASCOLI 2” T.D. 31/08  RC E 

2 GIUSTINIANO MICHELE 29/06/1983 NA NAIC8GX002 ERCOLANO (NA) – I.C. 1° "G. RODINÒ" T.D. 31/08  RC E 

3 GRANATA CLAUDIO 31/07/1969 NA 
NAMM297002 GIUGLIANO (NA) - S.S.S. 1° GRADO  

“DON SALVATORE VITALE” 
T.D. 31/08  RC H 

4 LANZA EMANUELE 29/11/1988 NA NAIC8EG00R ARZANO (NA) - IC “DE FILIPPO – VICO” T.D. 31/08  RC E 

5 MAZZI MAURIZIO 21/07/1960 NA 
NAPS03000A PORTICI (NA)  

 LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILIPPO SILVESTRI” 
T.I.  RC E 

 

INSEGNANTI RELIGIONE CATTOLICA – AMBITO DI SALERNO 

N. 
COGNOME NOME DATA di NASCITA PR SCUOLA DI SERVIZIO TIPO di POSTO 

TIPOL 

STUDIO 

1 BERGAMO  CATIA 01/05/1971 SA SAMM83801V BATTIPAGLIA - I.C. "GATTO" T.D. 31/08  RC A 

2 BRILLANTE MARIA ANNARITA 28/10/1968 GERM.  SAIC8BR003 NOCERA INFERIORE - "V" I.C. T.I.  RC B 

3 CARBONE LUCA 21/07/1990 SA SAMM8BW01L SARNO - S.M. "AMENDOLA" T.D. 31/08  RC E 

4 CASTELLANO BERNARDETTA 20/05/1960 AV SAPM020007 SALERNO – LICEO “ALFANO I” T.D. 31/08  RC E 

5 ESPOSITO ANTONIO 25/02/1962 SA SAIC8AF001 MAIORI – I.C. “ROSSELLINI” T.I.  RC E 

6 GASPARRO COSIMO 26/11/1960 SA SAIS029007 BATTIPAGLIA – I.I.S. “FERRARI” T.I.  RC A 

7 GHISU FEDERICA 17/03/1973 RM 
SAIC87700C SAN CIPRIANO PICENTINO (SA) 

IC “A. GENOVESI” 
T.D. 31/08  RC E 

8 GIORDANO AGOSTINO 08/06/1976 SA SAIS038002 MAIORI – I.I.S. “P. COMITE” T.D. 31/08  RC E 

9 LESO RAFFAELE 30/07/1963 SA SAIS074005 SALERNO - I.I.S. "BASILIO FOCACCIA" T.I.  RC A 

10 
MOCCIA  ALESSANDR

A 

13/04/1967 SA SAMM857018 GIFFONI V. P. - I.C. "LINGUITI" T.D. 30/06  RC E 

mailto:naic8gx002@istruzione.it
mailto:namm297002@istruzione.it
mailto:NAPS03000A@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:SAIC8BR00@istruzione.it
mailto:saic8af001@istruzione.it
mailto:sais038002@istruzione.it


11 NAPOLI ANNA 25/06/1968 SA SARH010009 SALERNO – IPSEOA “R. VIRTUOSO” T.D. 31/08  RC E 

12 OLIVIERI 
ANNA 

MARIA 
18/06/1959 SA 

SAIC816001 TORRE ORSAIA (SA) –  

I. OMNICOMPRENSIVO AUTONOMIA 168 
T.I.   RC A 

13 PEDERBELLI ROSARIA 25/10/1979 SA SAMM83901P BATTIPAGLIA - I.C. "PENNA" T.I.  RC B 

14 RAIMONDO DANIELE 29/10/1978 SA SAIS02700G BUCCINO (SA) – I.I.S. ASSTEAS T.D. 31/08  RC A 

15 SAMBROIA GIOVANNI  30/01/1965 AV SAPS11000C AGROPOLI (SA) - LICEO "ALFONSO GATTO" T.I.  RC A 

16 SASSONE MANUELA 08/05/1977 NA SAIC8AF001 MAIORI – I.C. “ROSSELLINI” T.I.  RC B 

17 SENATORE 
ROSA 

GIUSEPPINA 
19/03/1968 SA 

SAIC816001 TORRE ORSAIA (SA) –  

I. OMNICOMPRENSIVO AUTONOMIA 168 
T.I.   RC A 

18 SERIO LUSI 20/07/1972 SA SAIS074005 SALERNO - I.I.S. "BASILIO FOCACCIA" T.I  RC A 

19 SESSA GIUSEPPE 11/02/1991 AV 
SAIS053004 CAMPAGNA (SA) – I.I.S. “T. CONFALONIERI” 

SAIS02200C CONTURSI TERME (SA) - I.I.S. "E. CORBINO" 
T.D. 31/08  RC A 

20 SIANI CHIARA 15/03/1980 SA SAIC8AF001 MAIORI – I.C. “ROSSELLINI” T.I.  RC B 

 

 IL DIRIGENTE 

 Fabrizio PERRELLA 

 

 

LEGENDA-QUALIFICA 

TI= DOCENTE TEMPO INDETERMINATO 

TD= DOCENTE TEMPO DETERMINATO (AL 30 GIUGNO/AL 31 AGOSTO) 

RC= INSEGNANTE RELIGIONE CATTOLICA 

HH= SOSTEGNO 

LEGENDA-TIPOLOGIA STUDIO 

A= UNIVERSITA' IN CORSO/FUORI CORSO 

B= UNIVERSITA' MASTER/CORSI/DOTTORATO 

C= DIPLOMA SCUOLA SERALE 

D= CONSERVATORIO IN CORSO/FUORI CORSO 

E= I.S. SCIENZE RELIGIOSE 

F= PAS ESTERO 

G= CORSI RICONVERSIONE SOSTEGNO DOCENTI IN ESUBERO 

H= PERCORSO SPECIALIZZAZIONE SOSTEGNO 

I= CORSI ABILITANTI 

L= CERTIFICAZIONE B2 - LINGUA INGLESE 

M=CORSO 24 CFU 

 

Firmato digitalmente da PERRELLA
FABRIZIO
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE

mailto:saic8af001@istruzione.it
mailto:SAIS053004@istruzione.it
mailto:saic8af001@istruzione.it

		2023-01-10T09:24:39+0000
	PERRELLA FABRIZIO


		2023-01-10T10:26:51+0100
	protocollo




